Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

SEXTA-FEIRA, 19 DE NOVEMBRO DE 2021 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0817

 Sumário

ATOS DO PODER EXECUTIVO ............................................................................................................................................ 2

AVISO DE LICITAÇÃO ...................................................................................................................................................... 2

AVISO DE LICITAÇÃO ...................................................................................................................................................... 3

EXTRATO .......................................................................................................................................................................... 4

EDITAL Nº 001/2021 ......................................................................................................................................................... 6

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO ............................................................................. 7

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

 SEXTA-FEIRA, 19 DE NOVEMBRO DE 2021 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0817

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 2                                                                       Início

 ATOS DO PODER EXECUTIVO

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 054/2021-PMQC

LICITAÇÃO DESTINADA EXCLUSIVAMENTE ÀS MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE,
CONFORME DISPOSTO NO ARTIGO 48, INCISO I, DA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006.

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, torna público para conhecimento
dos interessados, que realizará Licitação na modalidade PREGÃO, na forma PRESENCIAL, no SISTEMA
DE REGISTRO DE PREÇOS, sob Nº. 054/2021-PMQC, com critério de julgamento de MENOR PREÇO POR
LOTE, conforme especificado no Edital.

Do Objeto: REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL – CRAS DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO.

Do recebimento e abertura dos envelopes: Os envelopes serão recebidos até às
09hs00min do dia 06 de Dezembro de 2021, sendo que a sessão pública para abertura e julgamento
será no mesmo dia, às 09hs00min, na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Quarto
Centenário (Paço Municipal “29 de Abril”), localizada na Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, Nº.
594, centro, na cidade de Quarto Centenário, Estado do Paraná.

Mais informações poderão ser obtidas no Setor de Licitações, no horário de expediente,
de segunda a sexta-feira, das 08hs00min às 12hs00min e das 13hs00min às 17hs00min, no endereço
supracitado, via Portal da Transparência (www.quartocentenario.pr.gov.br), pelo telefone/fax (44)
3546-1109 ou pelo e-mail: licitacao.quartocentenario@hotmail.com.

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL”

Quarto Centenário - Paraná, 19 de Novembro de 2021.

WILSON AKIO ABE

Prefeito Municipal

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

 SEXTA-FEIRA, 19 DE NOVEMBRO DE 2021 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0817

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 3                                                                       Início

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 055/2021-PMQC

LICITAÇÃO DESTINADA EXCLUSIVAMENTE ÀS MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE,
CONFORME DISPOSTO NO ARTIGO 48, INCISO I, DA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006.

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, torna público para conhecimento
dos interessados, que realizará Licitação na modalidade PREGÃO, na forma PRESENCIAL, sob Nº.
055/2021-PMQC, com critério de julgamento de MENOR PREÇO POR ITEM, conforme especificado no
Edital.

Do Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE “SHOW
PIROTÉCNICO” PARA A REALIZAÇÃO DAS FESTIVIDADES DO REVEILLON 2021/2022 NO MUNICÍPIO DE
QUARTO CENTENÁRIO/PR, COM FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO-DE-OBRA.

Do recebimento e abertura dos envelopes: Os envelopes serão recebidos até às
14hs00min do dia 06 de Dezembro de 2021, sendo que a sessão pública para abertura e julgamento
será no mesmo dia, às 14hs00min, na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Quarto
Centenário (Paço Municipal “29 de Abril”), localizada na Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, Nº.
594, centro, na cidade de Quarto Centenário, Estado do Paraná.

Mais informações poderão ser obtidas no Setor de Licitações, no horário de expediente,
de segunda a sexta-feira, das 08hs00min às 12hs00min e das 13hs00min às 17hs00min, no endereço
supracitado, via Portal da Transparência (www.quartocentenario.pr.gov.br), pelo telefone/fax (44)
3546-1109 ou pelo e-mail: licitacao.quartocentenario@hotmail.com.

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL”

Quarto Centenário/PR, 19 de Novembro de 2021.

WILSON AKIO ABE
Prefeito Municipal

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

 SEXTA-FEIRA, 19 DE NOVEMBRO DE 2021 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0817

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 4                                                                       Início

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS Nº. 044/2021 – PMQC, CELEBRADO ENTRE O
MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, ESTADO DO PARANÁ E
A EMPRESA ZABINI & CIA LTDA.

Pelo presente instrumento, o MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, pessoa jurídica
de direito público interno, com sede administrativa na Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, nº 594,
centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, inscrito no CNPJ/MF sob Nº. 01.619.104/0001-41, neste
ato representado por seu Prefeito Municipal, o Sr. WILSON AKIO ABE, brasileiro, casado, portador da
cédula de identidade sob Nº. 3.971.307-1/SESP-PR e inscrito no CPF/MF sob Nº. 539.996.659-04,
residente e domiciliado na Avenida Bandeirantes, nº 444, centro, na cidade de Quarto
Centenário/PR, doravante denominado ÓRGÃO GERENCIADOR, e a empresa ZABINI & CIA LTDA,
inscrita no CNPJ/MF sob Nº. 75.838.136/0001-74, estabelecida na Avenida Bandeirantes, n° 22,
centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, neste ato representada por seu sócio administrador, o
Sr. FERNANDO VALERA ZABINI, brasileiro, solteiro, empresário, portador da cédula de identidade sob
Nº. 9.052.076-8/SESP-PR e inscrito no CPF/MF sob Nº. 074.631.219-92, residente e domiciliado no
Município de Quarto Centenário/PR, doravante denominado apenas por FORNECEDOR, firmam o
presente TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 044/2021 – PMQC (PREGÃO PRESENCIAL
Nº. 036/2021-PMQC), de acordo com os autos do protocolo Nº 1567/2021-1 e as normas contidas na
Lei Federal Nº. 8.666/1993, no que couber; mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA I - DO OBJETO
1.1. O presente termo aditivo tem por finalidade restabelecer o equilíbrio econômico-financeiro da
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 044/2021 – PMQC, referente a REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A
FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS (GASOLINA TIPO C, ÓLEO DIESEL B S10 E B S500)
PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA FROTA DE VEÍCULOS/MÁQUINAS E DO TRANSPORTE ESCOLAR
DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO/PR.
§ 1º - A justificativa do reequilíbrio econômico-financeiro deve-se às consecutivas altas dos produtos
derivados do petróleo.
§ 2º - O reequilíbrio fundamenta-se no artigo 65, II, “d”, da Lei Federal Nº. 8.666/93.

CLÁUSULA II – DO REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO
2.1. Por este Termo Aditivo o valor unitário do produto abaixo relacionado fica alterado a partir
desta data, conforme segue:

Lote Descrição Marca  Unidade Vlr. Unit. R$
Reajustado

1 GASOLINA TIPO C PONTUAL LITRO 6,39
2 OLEO DIESEL B S500 PONTUAL LITRO 4,94
3 OLEO DIESEL B S10 PONTUAL LITRO 5,24

CLÁUSULA III – DEMAIS INFORMAÇÕES
3.1. As demais cláusulas da ARP original permanecem inalteradas.

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

 SEXTA-FEIRA, 19 DE NOVEMBRO DE 2021 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0817

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 5                                                                       Início

E por estarem justos e de pleno acordo, as partes firmam o presente instrumento, em 03 (três) vias,
de igual forma e teor para todos os fins de Direito, na presença das testemunhas abaixo.

QUARTO CENTENÁRIO/PR, 12 de novembro de 2021.

WILSON AKIO ABE
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO
ÓRGÃO GERENCIADOR

FERNANDO VALERA ZABINI
Sócio Administrador
ZABINI & CIA LTDA

FORNECEDOR

Testemunhas:

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

 SEXTA-FEIRA, 19 DE NOVEMBRO DE 2021 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0817

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 6                                                                       Início

EDITAL Nº 001/2021

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

 SEXTA-FEIRA, 19 DE NOVEMBRO DE 2021 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0817

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 7                                                                       Início

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos
Políticos e as Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da
Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de
gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de transparências, aba Execução (Receita)
Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 Transferências da União e
de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades.

OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade
Quarto Centenário, Estado do Paraná.

WILSON AKIO ABE

Prefeito Municipal

JORGE FERNANDO BERGO
Secretário Municipal da Fazenda Interino

		2021-11-19T15:14:00-0300
	MARCOS ANTONIO DA SILVA DE CRISTO:00721477925